
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Comune

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

Delibera n° 24 del 29/07/2019

OGGETTO:

Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'ari 42 e. 4 e dell'ari
175 e. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10.07.2019.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 19:13 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione ordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica

SINDACO

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

Nominativo

Capparelli Rosaria Amalia

Porco Michele

Zupo Vincenzo

Napolitano Antonio

Cribari Carmen

Calvosa Claudio

Tortora Claudia

R§da Francesco

Blandi Rossella

lusi Maria Assunta

Capparelli Gianluca

Presente

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

—

Presenti: 10

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Ossa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Avv. Capparelli
Rosaria Amalia nella sua qualità di Sindaco

La seduta è Pubblica



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE
• Ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 a 267 (TUEL), così come novellato

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono
essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso
comma;

• Le competenze del Consiglio e delk Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato
articolo 175, comma 2, del TUEL;

PREMESSO INOLTRE CHE
• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 24.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 e con deliberazione del Consiglio Comunale n 8
del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione
2019- 2021 e relativi allegati

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
rendiconto delk gestione dell'esercizio finanziario 2018 ed i relativi allegati;

• Con deliberazione di Giunta Comunale a 27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2019 - 2021 ;

• Con determinazione del servizio finanziario n. 95 del 02.07.2019 si approvava la variazione, al Bilancio di
previsione 2019, ai sensi dell'articolo 175 c.5-quater, lett A) del TUEL

VISTO il comma 4 del citato l'articolo 175 TUEL, che testualmente recita:
"Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine ".

VISTA la deliberazione delk Giunta comunale a 48 del 10.07.2019 con k quale è stata adottata variazione di bilancio
in vk d'urgenza, ai sensi deFart. 175, e. 4 TUEL;

ESAMINATA k variazione da apportare agli stanziamenti del bikncio di previsione finanziario 2019/2021, come sotto
riportato:

Nella Parte lAEntrate titolo 1

Codice
WEB

202018
0

Capitolo

157/1

Denominazion

Contributo
Regionale per
la
realizzazione
dell'evento
culturale
"PORTE
NARRANTI"

Previsione
da

Modificar
e CO

0,00

Previsione
da

Modificar
e CA

0,00

Variazioni
in

aumento
CO

9.600,00

Variazioni
in

aumento
CA

9.600,00

Variazioni
in

diminuzion
eCO

0,00

Variazioni
in

diminuzion
eCA

0,00

Previsione
modificata

CO

9.600,00

Previsione
modificata

CA

9.600,00



Totale Titolo 2
Entrata
Variazione "A"

0,00 0,00 9.600,00 9.600,00 0,00 0,00 9,600,00 9.600,00

Nella Parte 1A Spesa Titolo 1

Codice
WEB

105020
3

Capitolo

951

Denomìnazion
e

Spese per la
realizzazione
dell'evento
culturale
"PORTE
NARRANTI"

Totale Titolo 1
Spesa
Variazione (B)

Previsione
da

Modificar
e CO

0,00

0,00

Previsione
da

Modificar
e CA

0,00

0,00

Variazioni
in

aumento
CO

9.600,00

9.600,00

Variazioni
in

aumento
CA

9.600,00

9.600,00

Variazioni
in

diminuzion
e CO

0,00

0,00

Variazioni
in

diminuzion
eCA

0,00

0,00

Previsione
modificata

CO

9.600,00

9.600,00

Previsione
modificata

CA

9.600,00

9.600,00

E che da tali variazioni le risultanze finali del bilancio di previsione 2019/2021 risultano essere:

ENTRATA

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa
Titolo 2 Trasferimenti correnti
Titolo 3 Entrate extratributarie
Titolo 4 Entrate in conto capitale
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie
Titolo 6 Accensione prestiti
Titolo 7 Anticipazioni da istituti/tesoriere/cassiere
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale
Fondo pluriennale vincolato
Utilizzo avanzo di amministrazione
Totale complessivo Entrate

Previsione 2019

682451,03
1150355,59
307935,93

1017888,08
0,00
0,00

369522,00
639000,00

4167152,63
1375824,10

11186,14
5554162,87

Previsione 2020

681591,03
1135755,59
290403,50

5295548,51
0,00
0,00

369522,00
639000,00

8411820,63
0,00

0

8411820,63

Previsione 2021

682846,03
1134802,40
289662,97
847535,81

0,00
0,00

369522,00
639000,00

3963369,21
0,00

0

3963369,21

SPESA
Titolo 1 Spese correnti
Titolo 2 spese in conto capitale
Titolo 3 Spese per incremento diattività finanziarie
Titolo 4 - Rimborso di prestiti
Titolo 5 Chiusura anticipazione da istituto
cassiere/tesoriere
Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

Disavanzo Amministrazione
Totale complessivo spesa

Previsione 2019
2106206,26
2393712,18

0,00
45722,43

369522,00
639000,00

5554162,87

Previsione 2020

2060051,44
5295548,51

0,00
47698,68

369522,00
639000,00

8411820,63

Previsione 2021
2058510,62
847535,81

0,00
48800,78

369522,00
639000,00

3963369,21

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica, ai sensi dell'ari. 175, e. 4 TUEL della deliberazione di Giunta
Comunale a 58 del 10.07.2019 avente ad oggetto:" Variazione al bikncio di previsione finanziario 2019/2021
adottata in via d'urgenza ai sensi dell'ari 42 e. 4 e dell'ari. 175 e. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e al D.U.P.";

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di variazione al bikncio di previsione
finanziaria 2019/2021, espresso dal Revisore unico Dottssa Monica Trozze in data 10.07.2019;

ACQUISITI i pareri, favorevoli, in ordine alk regokrità tecnica e contabile, previsti dall'ari.



49 del D.lgs. 267/2000;

PROPONE

1. Che k premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2. Di ratificare, ai sensi dell'alt. 175, e. 4 TUEL k deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10.07.2019
avente ad oggetto:" Variazione al bikncio di previsione finanziario 2019/2021 adottata in via d'urgenza ai sensi
dell'alt 42 e. 4 e dell'alt. 175 e. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e alD.U.P.";

3. Di dare atto che con k deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 10.07.2019 sono state apportare le
variazioni di competenza e di cassa al Bikncio Armonizzato 2019/2021, i quali recano i saldi riepilogativi sotto
riportati:

ANNO 2019

ENTRATA
Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

CO
CA

CO

CA

SPESA
Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

CO

CA

CO

Importo
€. 9.600,00
€ 9.600,00

Importo

€. 0

Importo

€ 0
€. 0

Importo
€. 9.600,00
€. 9.600,00

4. DI DARE ATTO:
a. Che, a seguito delle variazioni elencate, il bikncio 2019/2021 mantiene il pareggio finanziario;
b. Che k presente variazione è coerente con il raggiungimento degli equilibri di finanza pubblica previsti

dalle regole sul pareggio di bikncio;
e. Che non si modifica il limite delle spese per incarichi e colkborazioni;

5. DI PRENDERE ATTO, ai sensi defl'art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che con il presente
provvedimento sono rispettati il pareggio di bikncio e tutti gli equilibri per k copertura delle spese correnti e
per il finanziamento degli investimenti.

6. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Rag. Gino Santoro, Responsabile del
Servizio economico—finanzkrio dell'Ente.

7. DI TRASMETTERE k presente variazione di bikncio al tesoriere, ai sensi dell'alt. 175, comma 9-bis, del
D.lgs. n. 267/2000.

8. DI DICHIARARE k presente immedktamente eseguibile ai sensi dell'alt. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

II Sindaco illustra k proposta relativa alk ratifica della variazione di bilancio adottata dalla giunta comunale resasi
necessaria a seguito della comunicazione del finanziamento del progetto culturale "Le Porte Narranti" per € 9.600,00 da
parte della Regione Calabria, progetto che riferisce di importo maggiore in quanto prevede una quota di € 5.400,00 a
carico del comune. Fa rilevare che la variazione in oggetto non influenza il pareggio di bilancio ed i suoi equilibri che
restano inalterati.

Il consigliere Blandi fa rilevare che non è allegato il progetto dell'evento "Le porte narranti", di cui chiede il rikscio di
copia, a causa della mancata allegazione non si comprende in cosa consista e quali siano i criteri utilizzati per la scelta dei
partner dell'ATS, sulk base dei quali sono state escluse dalla partecipazione alcune delle associazioni presenti sul
territorio. Pertanto, chiede, ai sensi dell'art.45 del regolamento del consiglio comunale la preventiva informazione e



acquisizione degli atti preparatori di Giunta.
Riguardo al programma delle manifestazioni estive segnala che sui manifesti non è fatta menzione del finanziamento
regionale ottenuto. Per dette motivazioni preannuncia l'astensione al voto del suo gruppo.

Il sindaco fa presente che gli atti relativi alle delìbere di giunta sono come sempre a disposizione presso gli uffici
competenti che forniranno tutte le informazioni ma che di certo non possono essere forniti prima ancora che la giunta si
determini. Riguardo la carenza della dicitura della concessione del finanziamento sui manifesti fa costatare che si tratta di
manifesti di divulgazione di tutta k programmazione estiva decisi e predisposti daO'amministrazione e che invece, sui
manifesti dello specifico evento de "Le porte narranti" il fogo regionale è stato già apposto come è possibile verificare
anche alla pagina facebook del comune nella sezione dedicata.

Al termine constatato che non vi sono interventi mette ai voti la proposta sopra riportata.

Con voti, resi in forma palese, 8 (otto) favorevoli e 2 (due) astenuti ( Blandi e lu s i )

DELIBERA

1. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione sopra riportata che qui si intende integralmente
richiamata, confermata e trascrìtta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente riscontrata l'urgenza di provvedere in merito
Con voti, resi in forma palese, 8 (otto) favorevoli e 2 (due) astenuti ( Blandi e lusi)

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 23/07/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice

Data 23/07/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Ossa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

O 7 AGO 20Ì3

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line addì e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'ari 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
N° del

L'incaricato del Servizio

F.to

II Segretario Comunale

Ossa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

l~x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I I è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

II Segretario Comunale
Data' O

F.to Ossa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

il Segretario Comunale
Ossa Daniela^Goffredo

y/tt
i


